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1.  Beslutning om øget kvote for fortrængte fra Ukraine 

 

15.40.00.A00   22/3387   Åben sag    

Sagsgang 

AU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Fordelingen af fortrængte fra Ukraine sker ved en særskilt fordelingsmodel, hvor Udlændin-

gestyrelsen for hver kommune fastsætter en forholdsmæssig andel af antallet af personer, som 

meddeles opholdstilladelse efter særloven for fortrængte fra Ukraine.  

 

Udlændingestyrelsen har fastsat de forholdsmæssige kommunetal baseret på et foreløbigt 

skøn på 10.000 personer. Efter denne fordeling modtager Norddjurs Kommune 88 ukrainere. 

Hvis antallet af fortrængte efter særloven bliver 20.000 personer, skal Norddjurs Kommune 

modtage 176 af disse og så fremdeles. 

 

Hvis en kommune ønsker at modtage flere personer end dem, der følger af de forholdsmæssi-

ge kommunetal, skal sådanne ønsker indgives til Udlændingestyrelsen senest 29. marts 2022 

kl. 12.00. Dette følger af de vedlagte breve fra Udlændinge- og Integrationsministeriet. 

 

Med denne sag giver forvaltningen eksempler på overvejelser om fordele og ulemper, der 

potentielt er ved at bruge muligheden for at modtage flere fortrængte end de forholdsmæssige 

kommunetal.  

 

En mulighed kunne være, at Norddjurs Kommune øger antallet til nærmeste 100 personer, 

således at for hver 10.000 personer, der tildeles opholdstilladelse efter særloven, modtager 

Norddjurs Kommune 100 personer i stedet for de fastsatte 88. Der kan samtidigt besluttes et 

loft, så Norddjurs Kommune ikke modtager flere end 36 personer ud over den tildelte kvote. 

Et sådant loft vil træde i kraft, hvis der tildeles opholdstilladelse til 30.000 personer efter sær-

loven. I det tilfælde er Norddjurs Kommune forpligtet til at modtage 264 personer, men vil 

efter den foreslåede model tilbyde at modtage i alt 300 personer. Skulle antallet af personer, 
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der tildeles opholdstilladelse efter særloven, overstige 30.000 personer, foreslår forvaltningen, 

at sagen fremsættes igen til politisk beslutning.     

 

Forvaltningen vurderer, at der kan være en fordel ved at modtage flere fordrevne end de for-

holdsmæssige kommunetal og derved øge arbejdskraftudbuddet, så det i højere grad bliver 

muligt at opfylde virksomhedernes efterspørgsel efter arbejdskraft, og samtidig vil det mod-

virke det fortsatte nettofald i Norddjurs Kommunes befolkningstal. 

 

Blandt de mulige ulemper ved at modtage et større antal fordrevne er de afledte udgifter til 

skoler, dag- og sundhedstilbud samt eventuelt andre velfærdsydelser. Der kan være udgifter til 

at hjælpe både børn og voksne, som måske ikke dækkes af det ekstra bloktilskud, som kom-

munen modtager ved ekstra borgere. Dertil vil Norddjurs Kommune bære risikoen for, at de 

personer, der flytter til, har en mindre arbejdsevne end forventet.   

  

I forhold til økonomien vil ekstra fordrevne medføre, at kommunen modtager ekstra tilskud 

hertil. Efter de gældende regler tildeles kommunerne et månedligt grundtilskud i tre år samt et 

resultattilskud ved seks måneders sammenhængende ordinær beskæftigelse og uddannelse 

samt ved afsluttet danskuddannelse. Men samtidig vil ekstra borgere betyde en nedgang i det 

særlige tilskud, som Norddjurs Kommune i øjeblikket modtager fra kriteriet for faldende be-

folkningstal.  

 

Det skal understreges, at ovennævnte fordele og ulemper er belagt med betydelige usikkerhe-

der, og det er ikke muligt at lave en konkret beregning af de økonomiske konsekvenser, da der 

på nuværende tidspunkt er en lang række ubekendte faktorer.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til forvaltningens taskforce til koordinering af indsatser til fordrevne fra 

Ukraine. Der er endvidere sammenhæng til Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitikken i Nord-

djurs Kommune. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser kan ikke vurderes eksakt på det foreliggende grundlag. 
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Indstilling 

Den konstituerede fællesforvaltningsdirektør indstiller, at der tages stilling til, om Norddjurs 

Kommune skal modtage flere fordrevne fra Ukraine end det forholdsmæssige kommunetal. 

Bilag: 

1 Åben Orientering fra Udlændinge og Integrationsministeriet om frist for kom-

muneønsker til antal fordrevne 17. marts 2022 

45747/22 

2 Åben Brev til landets kommuner fra udlændinge- og integrationsministeren 

den 19. marts 2022 

45746/22 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 23-03-2022 

Arbejdsmarkedsudvalget indstiller, at Norddjurs Kommune modtager op til 300 fordrevne fra 

Ukraine som beskrevet ovenfor. 

Forvaltningen bemærker 

Beslutning fra økonomiudvalgets møde den 28. marts vil foreligge til kommunalbestyrelsens 

møde. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 28-03-2022 

Tiltrådt. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 28-03-2022 

Godkendt. 
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2.  Projekt bæredygtig landsby Stenvad 

 

01.00.05.P00   21/4874   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Projekt bæredygtig landsby Stenvad har til formål at starte en bæredygtig udvikling af Sten-

vad som landsby, særligt i relation til FN’s udviklingsmål nr. 11 (bæredygtige byer og lokal-

samfund) og udviklingsmål nr. 13 (klimaindsats). Projektet er støttet med 0,100 mio. kr. af 

Region Midtjylland og 0,100 mio. kr. fra kultur- og fritidsudvalgets udviklingspulje i 2021. 

Opstart af projektet har været forsinket, og udvalget skal nu træffe beslutning om, hvorvidt 

projektet skal gennemføres og i så fald, hvordan det skal organiseres. 

 

I 2021 blev der afsat et udgiftsbudget på 0,200 mio. kr. og et indtægtsbudget på 0,100 kr. til 

projektet. Der er i 2021 modtaget tilskud på 0,100 mio. kr. fra Region Midtjylland, mens ud-

giftsbudgettet ikke er anvendt. I overførselssagen vedrørende uforbrugte midler fra 2021 til 

2022 indgår således 0,200 mio. kr.  

 

Den 26. april 2022 skal overførslerne fra 2021 til 2022 godkendes af kommunalbestyrelsen. 

Der er normalt godkendelse og koordineringsprincipper for anvendelse af overførslerne, men 

undtaget disse principper er projekter med ekstern finansiering. Projekter, hvori der indgår 

ekstern finansiering, er der fuld overførselsadgang og mulighed for at anvende disse 100 %. 

 

På baggrund af forsinkelsen har forvaltningen været i dialog med Region Midtjylland, der har 

godkendt at projektet forlænges, således at det kan gennemføres i en periode på 6 måneder fra 

den 21. marts – 21. september 2022. Mail om forlængelse fra Region Midtjylland er vedlagt. 
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Budgettet for projektet i ansøgningen til Region Midtjylland er fordelt som følgende: 

 

Udgifter 2021 2022 I alt 

Projektledelse 40.000 35.000 75.000 

Projektmedarbejdere    

Administrativt personale 10.000 10.000 20.000 

Lønudgifter 

Transport    

Produktion    

Møder og arrangementer 30.000 10.000 40.000 

Køb af eksterne ydelser (f.eks. kon-

sulenter) 

30.000 10.000 40.000 

Kommunikation og formidling 15.000 10.000 25.000 

Aktiviteter 

Evaluering og erfaringsopsamling    

I alt  125.000 75.000 200.000 

 

Projektet omhandler en kortlægning og udvikling af bæredygtige initiativer i byen, der til-

sammen skal medvirke til at udarbejde en bæredygtig udviklingsplan med konkrete aktiviteter 

i byen. En detaljeret beskrivelse er projektansøgningen vedlagt som bilag. 

 

Forvaltningen har i såvel projektansøgningsfasen, som i den efterfølgende periode, været i 

dialog med Stenvad Borgerforening og Landsbyklyngen MiN omkring organisering og aktivi-

teter i projektet. På baggrund heraf er der to modeller for projektets fremtid. 

 

Forvaltningen ansatte ved årsskiftet en projektleder for at kickstarte og gennemføre projektet, 

da halvdelen af projektperioden på dette tidspunkt var gået. Ansættelsen skete ud fra den for-

udsætning at Norddjurs Kommune skulle kunne gennemføre projektet.  

 

Den model blev udfordret af projektinteressenter i Stenvad, hvorfor Region Midtjylland er 

blevet kontaktet med henblik på fristforlængelse og mulig omorganisering af projektledelses-

ansvaret. Region Midtjylland er nu vendt positivt tilbage. På baggrund heraf skal udvalget 

tage stilling til 2 modeller for projektets fremtid. 
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1. Stenvad Borgerforening overtager ansvar for afvikling af projektet og bliver i praksis 

projektejer med ansvar for gennemførelse af projektets aktiviteter og økonomi, her-

under ansættelse af projektleder. Norddjurs Kommune deltager i projektets styregrup-

pe, for at sikre regionens og kommunens interesser i projektet.  

 

2. Projektet igangsættes ikke. 

 

I forhold til de modeller der har været afprøvet, eller som er i spil, har forvaltningen haft en 

dialog med Stenvad Borgerforening. De er vendt positivt tilbage på Model 1 og har ønsket at 

påtage sig projektledelsen med ønske om at fastholde en organisering med administrativ del-

tagelse fra Norddjurs Kommune i projektets styregruppe og at projektet skal ske i samskabel-

se med Norddjurs Kommune. Dette et helt i overensstemmelse med det oprindelige projekt.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet hænger sammen med Norddjurs Kommunes landdistriktsstrategi samt bosætnings-

indsats.  

Økonomiske konsekvenser 

Såfremt Stenvad Borgerforening skal drive projektet, vil det medføre, at de afsatte projekt-

midler skal udbetales fra Norddjurs Kommune til borgerforeningen. Tilskuddet fra Region 

Midtjylland på 0,100 mio. kr. er i 2021 registreret i Norddjurs Kommunes regnskab, mens det 

samlede uforbrugte udgiftsbudget på 0,200 mio. kr. afventer overførsel fra 2021 til 2022, 

hvilket besluttes i kommunalbestyrelsen den 26. april 2022. 

 

Hvis projektet fremadrettet skal administreres af Stenvad Borgerforening, kræver dette at 

budgettet overføres hertil via et tilskud på 0,200 mio. kr. 

 

Hvis projektet derimod ikke realiseres vil tilskuddet fra Region Midtjylland på 0,100 mio. kr. 

skulle tilbagebetales, mens det resterende budget på 0,100 mio. kr. tilbageføres kultur- og 

fritidsudvalgets udviklingspulje, hvor det oprindeligt er finansieret af. 
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Indstilling 

Chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker indstiller, at udvalget beslutter,  

 

1. at projektet overdrages til Stenvad Borgerforening og Norddjurs Kommune udbetaler 

et tilskud på 0,200 mio. kr. svarende til de afsatte midler (model 1), 

alternativt 

2. at projektet ikke igangsættes (model 2) 

3. at endelig udbetaling eller tilbageførsel af midlerne vil ske umiddelbart efter kommu-

nalbestyrelsens godkendelse af overførselssagen den 26. april 2022. 

Bilag: 

1 Åben Forlængelse af Projekt Bæredygtig Landsby - Stenvad 35652/22 

2 Åben Ansøgning Bæredygtig Landsby - Stenvad 35933/22 

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 21-03-2022 

Et flertal bestående af Allan Gjersbøl Jørgensen (A), Sebastian Rode-Møller Grauert (I), Ben-

no Blæsild (V), Fritz Birk Sørensen (A) godkendte model 1 (indstillingens punkt 1 og 3) i 

lyset af, at der er forvaltningsmæssig repræsentation i styregruppen, og at et projekt med 

samme formål finder sted på Anholt. 

 

Et mindretal bestående af Niels Skov Pedersen (C) tiltræder ikke indstillingen. 

 

Udvalgsmedlem Niels Skov Pedersen (C) benytter sig af standsningsretten, hvorefter sagen 

behandles i kommunalbestyrelsen ved først kommende kommunalbestyrelsesmøde. Medlem-

met bemærker, at han ønsker, at de to bæredygtighedsprojekter behandles ens organisatorisk. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 28-03-2022 

De konservative fremsætter ændringsforslag om, at bæredygtighedsprojektet i Stenvad ikke 

overdrages til Stenvad borgerforening men forbliver hos Norddjurs Kommune, som har den 

styrende rolle.  

 

Afstemning: 
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For: 4 (C)   

Imod: 18 (A, V, F, Ø) 

Hverken for eller imod (D) 

 

Ændringsforslaget er hermed forkastet.  

 

Afstemning om flertallets beslutning i kultur- og fritidsudvalget om at model 1 (indstillingens 

punkt 1 og 3) godkendes i lyset af, at der er forvaltningsmæssig repræsentation i styregrup-

pen, og at et projekt med samme formål finder sted på Anholt. 

 

Afstemning: 

For: 19 (A, V, F, Ø, D) 

Imod: 1 (Niels Skov Pedersen (C)) 

Hverken for eller imod : 3 (Benny Hammer (C), Mads Jensen (C), Martin Raghner (C)) 

 

Model 1 (indstillingens punkt 1 og 3) er dermed godkendt. 
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3.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

      Åben sag    
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Bilagsoversigt 

 

1.  Beslutning om øget kvote for fortrængte fra Ukraine 

   

1.  Orientering fra Udlændinge og Integrationsministeriet om frist for kommuneøn-

sker til antal fordrevne 17. marts 2022 (45747/22)  

2.  Brev til landets kommuner fra udlændinge- og integrationsministeren den 19. 

marts 2022 (45746/22)  

 

2.  Projekt bæredygtig landsby Stenvad 

   
1.  Forlængelse af Projekt Bæredygtig Landsby - Stenvad (35652/22)  

2.  Ansøgning Bæredygtig Landsby - Stenvad (35933/22)  
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